VERS. 39. Et venerunt ac deprecati sunt eos, et
eductos rogaverunt ut exirent ex civitate.

VERS. 40. Egressi igitur ex carcere, divertērunt ad
Lydiam, cumque vidissent fratres, consolati sunt eos
ac discesserunt.

Sed Paulus dicebat ad eos, etc. Etsi prætores man-
darant, Paulus tamen non egreditur, sed tum pro-
pter Lydiam, tum propter reliquos fratres terret
illos, ne existimarentur idcirco dimissi esse, quod
aliquo deprecatore usi essent. Atque etiam criuen
intentat illis quod et cives Romanos, et indemna-
tos, et publice verberassent. Videsne illos etiam
humano more multa struxisse atque molitos esse?
Hæc autem dixit, ne videretur dimitti tanquam con-
demnatus, et tanquam **131** maleficus. Porro car-
ceris hic custos est Stephanas, cujus mentionem
facit Paulus in prima ad Corinthios epistola, ubi
dicit: Baptizavi etiam Stephanæ familiam. Et egressi
ex carcere, introierunt ad Lydiam, et visis fratribus
consolati sunt eos, ac discesserunt. Non enim oportet
bat eam, a qua hospitio excepti erant, relinquere in
sollicitudine et æromna. Atque etiam discedere
noluerunt etsi a prætoribus urgebantur, nisi intro-
iissent ad vilem mulierem, et ad reliquos quos fra-
tres vocabant. O quanta præditi erant animi demis-
sione atque charitate!

CAPUT XVII.

VERS. 1. Cum transissent autem Amphipolin et Apol-
loniam, venerunt Thessalonicam, ubi erat synagoga
C Judæorum.

VERS. 2. Ac pro consuetudine sua Paulus introi-
vit ad illos, et ad Sabbata tria sermocinabatur eis
ex Scriptis,

VERS. 3. Aperiens et exponens, ut oportuerit
Christum affici supplicio et a mortuis resurgere. Et
hic est, inquit, Christus Jesus, quem ego annuntio
vobis.

VERS. 4. Et nonnulli ex illis crediderunt et se ad
Paulum atque Silam aggregaverunt, et religioso-
rum Græcorum multitudo magna, mulieresque pri-
marie non paucæ.

VERS. 5. At Judæi qui non crediderant, commotio-
ne commoti, assumpserunt nonnullos circumferencos
homines improbos, et grege factio, civitatem excitato
D tumultu perturbabant: et adorti ædes Jasonis, con-
nabantur eos ad plebem producere.

VERS. 6. Sed ut eos non invenerunt, trahebant
Jasonem et nonnullos fratres ad rectores civitatis,
clamantes: Hi, qui orbem terrarum concitarunt ac
perturbaverunt, etiam hic adsunt,

VERS. 7. Quos hospitio excepit Jason. Atque isti
omnes faciunt adversus Cæsaris decreta, dum dicunt
alium esse regem Jesum.

VERS. 8. Quibus auditis multitudinem et rectores civitatis perturbarunt :

VERS. 9. Et cum satis accepissent ab Jasone et reliquis, dimiserunt eos.

Cum transissent autem Amphipolin. Parva quidem oppida prætereunī, et ad magnas urbes festinant, quod illinc ad finitimos verbum Dei dimanaturum esset. Venerunt Thessalonicam, ubi erat synagoga Judæorum. Quamquam dixerat : Convertimus nos ad nationes externas, non tamen deserebat hos : ingenti namque eorum desiderio tenebatur. Disserebat autem ex Scripturis, patefaciens et exponens, ut Christum oportuisset affici supplicio et a mortuis resurgere. Ante omnia prædicat passionem atque supplicium Christi : noverat enim hoc esse salutare. Et religiosorum Græcorum ingens multitudo. Religiosos Græcos dicit eos, qui ex Judæis quidem erant, propterea quod legem servabant, sed Græce loquebantur, aut eos, qui de Græcis et gentilibus erant proselyti, et ascititii Judæique sectæ. Et hi omnes faciunt adversus Cæsaris decreta, dum dicunt alium esse regem Jesum. Et horum majores hoc crimini dabant Jesu, dum dicebant illum regem sese vocare. Verumtamen illi habere potuissent aliquam, ut apparet, rationem, qua facile deciperentur, propterea quod vivebat is qui accusabatur. Sed hi quodnam habebant refugium mendacii atque prætextum, dum dicebant : Jesum annuntiant regem, qui, ut ipsi putabant, mortuus erat, qui nunquam regibus terræ, ut quem prorsus non comparere videbant, poterat esse formidolosus ?

VERS. 10. At fraires statim noctu Paulum et Silam Berræam emisērunt : quo cum venissent, in synagogam Judæorum se contulerunt.

VERS. 11. Hi autem erant generosiores, quam illi qui erant Thessalonicæ : quippe qui verbum Dei amplexi sunt cum summa animi promptitudine et alacritate, quotidie scrutantes Scripturas an hæc ita essent.

VERS. 12. Ac multi quidem eorum crediderunt, et Græcarum mulierum honestarum et virorum non pauci.

VERS. 13. Sed ut resciverunt Thessalonicenses Judæi etiam Berrææ verbum Dei annuntiatum esse a Paulo, illuc quoque venerunt turbas et multitudines concitatum.

VERS. 14. Tum vero fratres Paulum statim emisērunt, ut ad mare usque se conferret : sed Silas et Timotheus illic remanserunt.

VERS. 15. At illi qui Paulum producebant, ducebant eum usque Athenas, et accepto mandato ad Silam et Timotheum ut quam celerrime venirent ad illum, discesserunt.

Ἐτάραξαν δὲ τὸν δῆλον καὶ τοὺς πολιάρχους, ἀκούσαντας ἃ ταῦτα.

Καὶ λαβόντες τὸ ἱκανὸν παρὰ τοῦ Ἰάσονος καὶ τῶν λοιπῶν, ἀπέλυσαν αὐτούς.

Διοδεύσαντες δὲ τὴν Ἀμφίπολιν καὶ τὴν Ἀπολλωνίαν. Τὰς μὲν μικρὰς παρατρέχουσι πόλεις · ἐπὶ δὲ τὰς μείζους ἐπειγόνται, ἐκείθεν μέλλοντος τοῦ λόγου διέρχεσθαι εἰς τὰς πόλεις. Ἦλθον εἰς Θεσσαλονικίην, ὅπου ἦν ἡ συναγωγὴ τῶν Ἰουδαίων. Καί τοι εἰπὼν, Στεφόμεθα εἰς τὰ ἔθνη, οὐκ ἤψαι τούτους · πολὺν γὰρ εἶχε πρὸς αὐτούς πόθον. Διελέγτο δὲ ἀπὸ τῶν Γραψῶν καὶ παρατιθέμενος ὅτι τῶν Χριστῶν ἔδει παθεῖν καὶ ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν. Πρὸ πάντων τὸ πάθος κηρύττει · ἦδει γὰρ τοῦτο σωτήριον. Τῶν τε σεβομένων Ἑλλήνων πολὺ πλῆθος. Σεβομένους Ἑλληνας, τοὺς ἐξ Ἰουδαίων μὲν ὄντας, Ἑλληνιστῶν δὲ φθαρτομένους διὰ τὸ φυλάττειν τὸν νόμον · ἢ τοὺς ἐξ Ἑλλήνων προσηλύτους, καὶ Ἰουδαίων ὑπάρχοντας. Καὶ οὗτοι πάντες ἀπέναντι τῶν δογμάτων Καίσαρος πρᾶσσοσι, βασιλεῖα λέγοντες ἕτερον εἶναι Ἰησοῦν. Καὶ οἱ τούτων πατέρες οὕτω κατηγοροῦν τοῦ Ἰησοῦ, λέγοντες, ὅτι βασιλεῖα ἐκείνου καλεῖ. Πλὴν ἐκείνοι κἂν εἶχόν τινα κατὰ τὸ φαινόμενον εὐεξαπάτητον λόγον, διότι ἐξ ἡ κατηγορούμενος · οὗτοι δὲ ποίαν εἶχον ἀποφυγὴν τοῦ ψεύδους, λέγοντες, ὅτι Ἰησοῦν καταγγέλλοντες βασιλεῖα, τὴν κατ' αὐτοὺς ἀποθανόντα, περὶ οὐ οὐδέποτε εἶχον οἱ ἐπὶ τῆς γῆς βασιλεῖς φοβηθῆναι, μὴ ὄρωντες αὐτὸν ὄλω· φαινόμενος ;